

Demonstrações Financeiras - Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 (Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balanco Patrimonial				Balanco Patrimonial				Balanco Patrimonial				Demonstração dos Fluxos de Caixa				
(*) (Representando Nota 3)				(*) (Representando Nota 3)				(*) (Representando Nota 3)				(*) (Representando Nota 3)				
Nota	2023	2022(*)	2023	Nota	2023	2022(*)	2023	Nota	2023	2022(*)	2023	Nota	2023	2022(*)	2023	
	7.541.003	7.179.796	126.818.358		12.384.441	14.584.282	120.984.722		7.884.185	38.712.848	9.789.776		(7.884.185)	(38.712.848)	(9.789.776)	(39.244.668)
Caixa e equivalentes de caixa	8	6.792.043	6.263.716	Fornecedores	16	91.506	52.179	Resultado de participações societárias em controladas	6	13.360.343	25.069.491					
Contas a receber de clientes	9	1.400	-	Empréstimos e financiamentos	17	-	4.862.135	Salários e encargos sociais	6	4.078.276	29.706					
Estoque	10	401.932	1.813	Arrendamento mercantil	13	-	421.418	Outros ativos	6	(6.484.183)	13.086.305					
Ativo a recuperar	11	112.193	99.504	Derivativos	18	-	4.215.728	Provisão para devedores duvidosos e ajustes a valor presente	6	7.884.185	(38.712.848)					
Partes relacionadas	29	94.103	659.728	Partes relacionadas	29	9.696.451	5.921.751	Variação cambial de investimento no exterior, líquidos	6	4.078.276	29.706					
Mútuos a receber	29	8	2.425.681	Mútuos a pagar	29	-	1.614	Juros líquidos	25	562.394	1.277.550					
Adiantamentos a fornecedores	12	271	8.273.708	Capital a integralizar em controladas	29	1.000.000	1.000.000	Salários e encargos sociais	6	(6.484.183)	13.086.305					
Derivativos	18	-	873.039	Adiantamentos de clientes	-	-	700	Adiantamentos a fornecedores	6	4.078.276	29.706					
Outros ativos	19	139.054	155.036	Salários e encargos sociais	482	363	498.135	Tributos	21	3.925.252	(31.559)					
Não circulante	255.023.629	257.440.529	349.183.438	344.509.515	34.709	29.841	1.152.692	Partes relacionadas	29	7.900.324	(7.662.244)					
Realizável a longo prazo								Outros ativos	6	648.356	24.822					
Contas a receber de clientes	9	-	1.303.093	-	-	-	-	Fornecedores	16	39.328	21.576					
Contas a receber de terceiros	-	632.374	-	632.374	-	-	-	Salários e encargos sociais	6	(15.772)	158.022					
Inbuitos a recuperar	11	-	1.333.842	1.333.842	-	-	-	Adiantamentos de clientes	700	-	-					
Outros ativos	-	-	632.374	632.374	-	-	-	Outros passivos	19	(1.199.778)	(1.199.778)					
Total realizável a longo prazo	632.374	2.688.980	2.117.253	2.117.253	16	16	710.790	Participação dos não controladores	27(b)	(469.929)	(1.578.077)					
Investimentos em controladas e joint venture	6	244.829.657	247.034.861	199.677.639	193.893.457			Imposto de renda e contribuição social pagos	27(b)	(13.600)	(5.167)					
Direito de Uso de Arrendamento	15	-	-	2.136.633	2.231.394			Provisão para contingências e garantias	20	-	(920)					
Imobilizado	13	10.189.469	9.768.514	60.920.946	62.536.364			Total do ativo	262.564.632	264.620.324	476.001.795	458.836.203				
Intangível	14	4.502	4.780	63.458.240	63.674.648											
Total do ativo	262.564.632	264.620.324	476.001.795	458.836.203	21	21	155.628.192	155.628.192	162.411.819	171.971.311	182.477.466					
Demonstração do Resultado																
(*) (Representando Nota 3)																
Nota	2023	2022(*)	2023	Nota	2023	2022(*)	2023	Nota	2023	2022(*)	2023	Nota	2023	2022(*)	2023	
Receita operacional líquida	23	73.507	53.179	370.230.670	431.044.361			Participação dos não controladores	22	55.869.042	56.121.193					
Custos dos produtos vendidos	24(a)	-	-	(354.659.524)	(438.250.191)			Provisão para perdas em investimentos	6	25.532.957	20.832.591					
Despesa (Prejuízo) bruto	24(a)	73.507	53.179	15.571.146	(7.205.830)			Contingências passivas	20	-	-					
Despesas com vendas	24(a)	-	-	(8.495.102)	(9.753.043)			Outros passivos	19	-	-					
Despesas operacionais e administrativas	24(b)	1.927.064	3.120.879	(8.933.024)	(8.537.300)			Total do Passivo	106.936.440	102.208.505	304.030.484	276.358.737				
Outros resultados operacionais, líquidos	24(b)	(6.878.666)	(14.179)	(6.933.024)	(230.053)			Patrimônio líquido	21	155.628.192	162.411.819	171.971.311	182.477.466			
Participação nos lucros de controladas avaliadas	6	(13.839.070)	(25.367.197)	(4.788.728)	(297.706)			Capital social	2.260.000	2.260.000	2.260.000	2.260.000				
Resultado financeiro, líquido	25	(1.452.402)	(3.419.225)	(12.865.150)	(134.432)			Ajustes de avaliação patrimonial	4.654.639	4.025.107	4.654.639	4.025.107				
Participação nos lucros e (prejuízos) em joint venture avaliada pelo método de equivalência patrimonial	6	6.084.183	(13.086.305)	6.084.183	(13.086.305)			Reservas de Lucros	148.713.553	156.126.713	148.713.553	156.126.713				
Prejuízo antes do IR e de CS	22(a)	(9.111)	(2.282.490)	(2.282.490)	(2.517.379)			Total do Passivo	106.936.440	102.208.505	304.030.484	276.358.737				
IR e CS - correntes	22(a)	(9.111)	(2.282.490)	(2.282.490)	(2.517.379)			Patrimônio líquido	21	155.628.192	162.411.819	171.971.311	182.477.466			
IR e CS - diferidos	22(b)	252.151	235.420	238.367	245.019			Capital social	2.260.000	2.260.000	2.260.000	2.260.000				
Prejuízo do exercício	22	(6.732.945)	(38.477.428)	(11.834.199)	(41.517.029)			Ajustes de avaliação patrimonial	4.654.639	4.025.107	4.654.639	4.025.107				
Atribuível a:								Reservas de Lucros	148.713.553	156.126.713	148.713.553	156.126.713				
Controladores da Companhia	-	-	-	(38.477.428)	(38.477.428)			Total do Passivo	106.936.440	102.208.505	304.030.484	276.358.737				
Participação dos não controladores	-	-	-	(4.201.254)	(3.039.601)			Patrimônio líquido	21	155.628.192	162.411.819	171.971.311	182.477.466			
				(11.834.199)	(41.517.029)			Capital social	2.260.000	2.260.000	2.260.000	2.260.000				
				(3.38)	(17.03)			Ajustes de avaliação patrimonial	4.654.639	4.025.107	4.654.639	4.025.107				

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				Atribuível aos acionistas da controladora			
Ajustes de avaliação patrimonial				Reservas de lucros			
Nota	Capital social	Próprio	De acumulados	Lucros	Participação	Total	Total
Em 01 de janeiro de 2022	2.260.000	2.703.120	3.979.749	(1.093.282)	452.000	193.886.598	202.188.186
Lucro (Prejuízo) do exercício	-	-	-	-	-	-	(38.477.428)
Variação cambial de investimento localizado no exterior	-	-	-	-	-	-	(1.298.939)
Realização de custo atribuído, líquida de tributos	-	-	-	-	-	-	265.542
Ajuste de participação de não controladores após ajuste a valor justo	-	-	-	-	-	-	-
Abstração do prejuízo com reservas	-	-	-	-	-	-	(38.211.886)
Reservas de lucros em 31/12/2022 (representado)	2.260.000	2.703.120	3.714.207	(2.392.221)	452.000	155.674.713	(38.211.886)
Ajuste do exercício	-	-	-	-	-	-	(7.632.945)
Prejuízo de participação de não controladores após ajuste a valor justo	-	-	-	-	-	-	-
Variação cambial de investimento localizado no exterior	-	-	-	-	-	-	849.317
Realização de custo atribuído, líquida de tributos	-	-	-	-	-	-	(219.785)
Abstração do prejuízo com reservas	-	-	-	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	2.260.000	2.703.120	3.494.422	(1.542.903)	452.000	148.261.552	(45.625.046)

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras

Seção A - Informações gerais: 1. Contexto operacional: A Tor Participações S.A. ("Companhia" ou "Tor") e suas controladas (conjuntamente "Grupo"), atuam no segmento de mineração, fundição, industrialização e comercialização de metais não ferrosos, com predominância do estanho e zinco, além de logística. O Grupo possui unidades produtoras e revendedoras em diversos estados do Brasil e em Portugal, vendendo seus produtos principalmente para indústrias do ramo de eletrônica, siderúrgico, dentre outras, tanto no Brasil quanto no exterior. A Companhia é uma sociedade por ações e tem como atividade preponderante a participação em outras sociedades, na qualidade de quotista, atuando como "holding", bem como a administração de imóveis próprios, caso sejam adquiridos pela Companhia. **1.1 Relação de entidades controladas:** A Companhia controla diretamente as seguintes empresas, além de ter participação em negócio controlado em conjunto (joint venture):

Participação no Capital Social			
País	2023	2022	2021
Brasil	100%	100%	100%
Portugal	100%	100%	100%
Brasil	100%	100%	100%
Brasil	70%	70,00%	-

A. BL Transportes e Logística Ltda. ("BL"): Empresa de transportes e logística, com foco de suas operações no transporte e distribuição dos produtos das empresas do Grupo. **B. Wire Metals S.A. ("Wire"):** Empresa especializada na fabricação de produtos a base de zinco, tais como fios e anodos, entre outros. **C. Ecowhite Trading Ltda. ("Ecowhite"):** A Ecowhite foi fundada para atuar no ramo acatastista de produtos da extração mineral e sucatas de metais, vendendo no mercado o risco de sucata de metais. **D. ZWM - White Solder EU Metals Ltda. ("ZWM"):** A ZWM atua com a comercialização, importação, exportação e estocagem de metais não ferrosos, na forma primária, trabalhada e seus resíduos, nomeadamente óxido, sulfato, fio, lingote e soldas, bem como, a produção de tais metais, nos formatos anteriormente referidos. A partir de 2021, a ZWM tornou-se a distribuidora de estanho do Grupo na Europa. **E. NBF Mineração S.A. ("NBF"):** O controle dessa investida foi adquirido pela Companhia em 2020, mediante Acordo de Investimentos com outras partes ("Não controladores"), envolvendo assunções de dívidas e transferência de plantas e equipamentos. Entrou em operação apenas em 2022, após 2 anos de investimentos na recuperação da planta de mineração, britagem e separação. A alocação do preço de compra (Purchase price allocation - PPA) foi elaborado em agosto de 2020, preparado por especialista independente dentro do prazo estipulado pelo pronunciamento contábil CPC 15 (R1) - Combinação de negócios para a alocação do preço de compra e segregação do ágio (se houver), utilizando as demonstrações financeiras da época da aquisição para a alocação do preço de compra. Durante as diligências legais, foi identificada contingência com probabilidade do cancelamento de sucessão tributária relacionada a ICMS. **F. WSG - White Solder EU Metals Ltda. ("WSG"):** Empresa de mineração, com foco em metais não ferrosos, que foram constituída a valor justo. O valor justo dos ativos imobilizados na adquirida foi obtido pelo método de estudo de avaliação a valor de reposição, segundo as técnicas de avaliação usadas para esse tipo de operação. Identificado como ativo intangível os direitos minerais adquiridos que autorizam a extração de cassiterita, avaliados a valor justo pelo método MPEEM (multi-period excess earnings method). Para os demais ativos e passivos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos, bem como não foram identificados outros ativos intangíveis no processo de PPA. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos demais ativos significativos adquiridos (partes relacionadas, fornecedores e outros passivos) foi o fluxo de caixa descontado, que tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamento de um passivo. **F. White Solder Group S.A. ("WSG")**, anteriormente denominada **Tin-BR Participações S.A. - ("Tin-BR")** e suas controladas, **White Solder Ltda., White Solder Metalurgia e Mineração Ltda. e White Solder da Amazônia Ltda. (conjuntamente "White Solder Ltda.")**: A White Solder Group S.A. controla diretamente as seguintes empresas:

Participação no Capital Social			
País	2023	2022	2021
Brasil	100%	100%	100%
Brasil	100%	100%	100%
Brasil	100%	100%	100%
Brasil	70%	70,00%	-

Empresa WSG Ribeirão: Empresa de mineração, com foco em metais não ferrosos, que foram constituída a valor justo. O valor justo dos ativos imobilizados na adquirida foi obtido pelo método de estudo de avaliação a valor de reposição, segundo as técnicas de avaliação usadas para esse tipo de operação. Identificado como ativo intangível os direitos minerais adquiridos que autorizam a extração de cassiterita, avaliados a valor justo pelo método MPEEM (multi-period excess earnings method). Para os demais ativos e passivos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos, bem como não foram identificados outros ativos intangíveis no processo de PPA. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos demais ativos significativos adquiridos (partes relacionadas, fornecedores e outros passivos) foi o fluxo de caixa descontado, que tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamento de um passivo. **F. White Solder Group S.A. ("WSG")**, anteriormente denominada **Tin-BR Participações S.A. - ("Tin-BR")** e suas controladas, **White Solder Ltda., White Solder Metalurgia e Mineração Ltda. e White Solder da Amazônia Ltda. (conjuntamente "White Solder Ltda.")**: A White Solder Group S.A. controla diretamente as seguintes empresas:

Empresa WSG Ribeirão: Empresa de mineração, com foco em metais não ferrosos, que foram constituída a valor justo. O valor justo dos ativos imobilizados na adquirida foi obtido pelo método de estudo de avaliação a valor de reposição, segundo as técnicas de avaliação usadas para esse tipo de operação. Identificado como ativo intangível os direitos minerais adquiridos que autorizam a extração de cassiterita, avaliados a valor justo pelo método MPEEM (multi-period excess earnings method). Para os demais ativos e passivos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos, bem como não foram identificados outros ativos intangíveis no processo de PPA. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos demais ativos significativos adquiridos (partes relacionadas, fornecedores e outros passivos) foi o fluxo de caixa descontado, que tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamento de um passivo. **F. White Solder Group S.A. ("WSG")**, anteriormente denominada **Tin-BR Participações S.A. - ("Tin-BR")** e suas controladas, **White Solder Ltda., White Solder Metalurgia e Mineração Ltda. e White Solder da Amazônia Ltda. (conjuntamente "White Solder Ltda.")**: A White Solder Group S.A. controla diretamente as seguintes empresas:

Empresa WSG Ribeirão: Empresa de mineração, com foco em metais não ferrosos, que foram constituída a valor justo. O valor justo dos ativos imobilizados na adquirida foi obtido pelo método de estudo de avaliação a valor de reposição, segundo as técnicas de avaliação usadas para esse tipo de operação. Identificado como ativo intangível os direitos minerais adquiridos que autorizam a extração de cassiterita, avaliados a valor justo pelo método MPEEM (multi-period excess earnings method). Para os demais ativos e passivos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos, bem como não foram identificados outros ativos intangíveis no processo de PPA. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos demais ativos significativos adquiridos (partes relacionadas, fornecedores e outros passivos) foi o fluxo de caixa descontado, que tem como fundamento a estimativa, a valor presente, dos fluxos de caixa futuros gerados por um ativo ou do fluxo de pagamento de um passivo. **F. White Solder Group S.A. ("WSG")**, anteriormente denominada **Tin-BR Participações S.A. - ("Tin-BR")** e suas controladas, **White Solder Ltda., White Solder Metalurgia e Mineração Ltda. e White Solder da Amazônia Ltda. (conjuntamente "White Solder Ltda.")**: A White Solder Group S.A. controla diretamente as seguintes empresas:

Empresa WSG Ribeirão: Empresa de mineração, com foco em metais não ferrosos, que foram constituída a valor justo. O valor justo dos ativos imobilizados na adquirida foi obtido pelo método de estudo de avaliação a valor de reposição, segundo as técnicas de avaliação usadas para esse tipo de operação. Identificado como ativo intangível os direitos minerais adquiridos que autorizam a extração de cassiterita, avaliados a valor justo pelo método MPEEM (multi-period excess earnings method). Para os demais ativos e passivos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos, bem como não foram identificados outros ativos intang

	BL Transportes e Logística Ltda.				Wire Metals Ltda.				ZWM - White Solder UE Metals				EcoWhite Trading Ltda.				NBf Mineração S.A.				Controladas		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
(a) Informações sobre as controladas																								
Balço patrimonial sintético																								
Circulante																								
Ativo	468.192	207.905	4.389.344	5.030.584	81.412.500	75.659.766	28.513.995	22.390.730	10.297.157	9.375.389	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Passivo	862.977	1.145.482	537.020	341.648	42.685.558	101.223.397	27.852.688	17.484.105	43.421.759	43.666.989	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Não circulante																								
Ativo	1.632.362	1.849.825	1.702.814	1.562.621	4.762.183	4.754.529	6.749.844	475.721	72.630.651	75.807.405	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Passivo	234.536	613.783	43.184	44.006	69.022.082	23.517	-	-	20.642.238	9.646.407	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
1.003.042	298.464	5.511.952	6.207.550	(25.532.957)	(20.832.591)	7.411.151	5.382.346	18.863.810	31.869.397	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Demonstração do resultado sintética																								
Recita	7.909.859	7.541.230	13.215.267	19.807.424	226.254.689	309.098.484	93.561.323	67.438.731	41.012.883	31.254.952	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Resultado antes do IR e da CS	981.472	(448.298)	(691.393)	1.233.551	(5.549.683)	(21.633.848)	2.710.807	4.387.752	(12.672.306)	(9.136.559)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(276.895)	(232.629)	(4.205)	(244.348)	-	(7.958)	(681.282)	(1.026.294)	(1.333.281)	(996.641)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Resultado líquido	704.578	(680.927)	(695.598)	979.113	(5.549.683)	(21.641.806)	2.028.805	3.361.459	(14.005.587)	(10.133.020)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Lucros nos estoques	-	-	(44.111)	-	-	6.237	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
(b) Movimentação do investimento																								
Saldo Inicial	298.464	979.391	6.207.550	3.628.438	(20.832.591)	2.101.917	5.382.346	2.020.888	41.253.044	48.644.315	57.374.948	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Integralização de capital	-	-	-	1.600.000	-	-	-	-	-	-	1.600.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Ajuste a valor justo	-	-	-	-	-	-	-	-	(478.726)	(297.706)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Equivalência patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Resultado do exercício	704.578	(680.927)	(739.710)	979.113	(5.549.683)	(21.635.569)	2.028.805	3.361.459	(9.804.333)	(7.093.565)	(13.360.343)	(25.069.491)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Ajuste acumulado de conversão (CA)	-	-	-	-	-	849.317	(1.298.939)	-	-	-	849.317	(1.298.939)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
(-) Impostos diferidos relacionados a IVA e Goodwill	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.802.004)	(5.964.771)	(5.802.004)	(5.964.771)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Valor líquido do investimento	1.003.042	298.464	5.467.841	6.207.550	(25.532.957)	(20.832.591)	7.411.151	5.382.346	30.969.984	41.253.044	20.095.493	32.606.519	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Valor líquido do investimento e impostos relacionados	1.003.042	298.464	5.467.841	6.207.550	(25.532.957)	(20.832.591)	7.411.151	5.382.346	25.167.980	35.288.273	14.293.489	26.641.748	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		

(i) O aumento na rubrica de imposto de renda retido na fonte deriva do rendimento sobre as aplicações financeiras da Companhia. O saldo de tributos a recuperar do Grupo se realiza através de suas operações, que incluem: (i) utilização dos créditos federais para pagamento dos impostos sobre os lucros calculados pelo regime de lucro real trimestral, (ii) pedidos de reembolso e (iii) pagamentos de impostos federais (INSS).

12. Adiantamento a fornecedores (consolidado):

	2023	2022	%
Tor Participações S.A.	271	-	0%
Ecowhite Trading Ltda.	2.846.795	2.390.446	35%
NBF Mineração S.A.	132.070	430.164	2%
ZWM - White Solder EU Metals, Ltda.	5.243.357	1.066.981	64%
Total	8.223.708	3.887.591	100%

Ativo circulante
Ativo não circulante
A rubrica de adiantamento a fornecedores é representada substancialmente pelas operações da Ecowhite e ZWM, para aquisição de resíduos e mercadorias para revenda no curso normal de suas operações. **13. Imobilizado: a. Controladora:**

	2023	2022	Total
Terrenos	9.032.321	677.754	180.497
Veículos	10.548	180.497	9.901.120
Máquinas e equipamentos	180.497	9.901.120	10.548
Outros (i)	9.901.120	10.548	180.497
Total	19.560.316	10.548	19.560.316

Depreciações (86.590) (8.440) (46.919) (141.949)
Depreciação acumulada (337.600) (40.090) (509.571) (887.261)
Valor líquido 19.560.316 10.548 142.921 9.768.514

Custo histórico 4.936.685 591.164 2.108 142.921 5.672.877
Mais-valia do deemed cost (ii) 4.095.636 - - - 4.095.636
Valor líquido 9.032.321 591.164 2.108 142.921 9.768.514

Saldo em 1º/01/2023 9.032.321 591.164 2.108 142.921 9.768.514
Aquisições 518.894 - 2.128 - 37.624 558.646
Baixas (2.689.957) (8.188.415) 12.187.698 1.491.929 10.030.133
Depreciações (1.920.995) (2.817.237) (1.585.617) (145.840) (6.469.689)
Saldo em 31/12/2023 9.551.215 505.967 132.287 10.189.470

Custo total 9.551.215 928.764 - 676.478 11.156.456
Depreciação acumulada (422.797) - (544.190) (966.987)
Valor líquido 9.551.215 505.967 132.287 10.189.469

Custo histórico 5.455.579 505.967 - 132.287 6.093.833
Mais-valia do deemed cost (ii) 4.095.636 - - - 4.095.636
Valor líquido 9.551.215 505.967 132.287 10.189.469

b. Consolidado:

	2023	2022	Total
Terrenos	10.213.379	2.036.729	33.606.200
Veículos	6.407.610	428.391	82.692.309
Máquinas e equipamentos	428.391	82.692.309	10.213.379
Outros (i)	82.692.309	10.213.379	6.407.610
Total	17.052.089	10.784.729	124.301.188

Aquisições 26.434 2.035.988 4.443.648 1.356.686 209.574 8.072.061
Transferências - 2.400.731 (2.800.825) 400.094 - -
Baixas - (6.630) (1.113.397) (1.344) (697) (1.122.068)
Depreciações (1.920.995) (2.817.237) (1.585.617) (145.840) (6.469.689)
Ajuste ao valor justo (iii) (133.294) (349.985) (148.308) (76) (4.87) (363.249)
Saldo em 31/12/2022 10.106.520 36.885.706 39.358.317 12.187.698 1.491.929 10.030.133

Depreciação acumulada (2.689.957) (8.188.415) (5.610.346) (1.005.051) (17.493.768)
Valor líquido 10.106.520 34.195.749 31.169.902 6.577.353 486.841 82.536.364

Custo histórico 6.010.883 34.195.749 31.169.902 6.577.353 486.841 78.532.710
Mais-valia do deemed cost (ii) 4.095.636 - 128.018 - 5.677.353 486.841 78.532.710
Valor líquido 10.106.520 34.195.749 31.169.902 6.577.353 486.841 82.536.364

Saldo em 1º/01/2022 10.106.520 34.195.749 31.169.902 6.577.353 486.841 82.536.364
Aquisições 542.185 1.134.215 1.240.253 - 2.142.643 5.059.297
Baixas - (2.128) (13.961) (594) (10.865) (27.547)
Depreciações - (1.932.520) (2.815.098) (1.587.916) (119.508) (6.455.014)
Ajuste ao valor justo (iii) (39.537) (100.280) (51.503) (12) (796) (192.127)
Saldo em 31/12/2022 10.609.168 33.295.037 29.529.594 4.988.832 2.498.315 80.920.946

Custo total 10.609.168 37.902.391 40.318.358 11.760.709 3.612.128 104.202.754
Depreciação acumulada (4.607.354) (10.788.764) (6.771.878) (1.113.813) (23.291.809)
Valor líquido 10.609.168 33.295.037 29.529.594 4.988.832 2.498.315 80.920.946

Custo histórico 6.513.532 33.295.037 29.529.808 4.988.832 2.498.315 76.725.629
Mais-valia do deemed cost (ii) 4.095.636 - 99.786 - - 4.195.422
Valor líquido 10.609.168 33.295.037 29.529.594 4.988.832 2.498.315 80.920.946

(i) Composto por móveis e utensílios, equipamentos de informática e ferramentas não perecíveis. (ii) Custo atribuído (Deemed Cost). (iii) Movimentações decorrentes de variação cambial da controlada no exterior. O custo dos bens do ativo imobilizado inclui o resultado da adoção do custo atribuído pelas controladas da Companhia. Nesse contexto, foi aprovada a nomeação de empresa especializada, bem como o resultado dos trabalhos de revisão das vidas úteis econômicas e dos correspondentes valores de custo atribuído (valor de mercado) para os principais grupos de bens do ativo imobilizado. Os valores de tais operações estão descritos no quadro acima e são atualizados mediante caixa do bem e/ou realização da depreciação. **c. Garantias:** Terrenos com valor contábil de R\$ 1.536.980 (2022 - R\$ 1.536.980) estão alienados para garantir empréstimos bancários da joint venture (Grupo White Solder). Estão penhoradas também a quota integral da ZWM e alienadas as ações nominativas ordinárias de emissão da NBF, ambas de titularidade da Companhia, como garantias de empréstimos e financiamentos dentro do próprio Grupo Tor.

14. Ativos intangíveis: a. Controladora:

	2023	2022	Total
Softwares (i)	1.256	4.420	5.676
Marcas e patentes (ii)	(896)	-	(896)
Total	360	4.420	4.780
Saldo em 31/12/2022	360	4.420	4.780
Custo total 263.450 - - - 263.870			
Amortização acumulada (263.090) - - - (263.090)			
Valor líquido	360	4.420	4.780
Saldo em 1º/01/2023	360	4.420	4.780
Amortizações (278) - - - (278)			
Saldo em 31/12/2023	82	4.420	4.502
Custo total 263.450 - - - 263.870			
Amortização acumulada (263.368) - - - (263.368)			
Valor líquido	82	4.420	4.502

(i) Composto por móveis e utensílios, equipamentos de informática e ferramentas não perecíveis. (ii) Custo atribuído (Deemed Cost). (iii) Movimentações decorrentes de variação cambial da controlada no exterior. O custo dos bens do ativo imobilizado inclui o resultado da adoção do custo atribuído pelas controladas da Companhia. Nesse contexto, foi aprovada a nomeação de empresa especializada, bem como o resultado dos trabalhos de revisão das vidas úteis econômicas e dos correspondentes valores de custo atribuído (valor de mercado) para os principais grupos de bens do ativo imobilizado. Os valores de tais operações estão descritos no quadro acima e são atualizados mediante caixa do bem e/ou realização da depreciação. **c. Garantias:** Terrenos com valor contábil de R\$ 1.536.980 (2022 - R\$ 1.536.980) estão alienados para garantir empréstimos bancários da joint venture (Grupo White Solder). Estão penhoradas também a quota integral da ZWM e alienadas as ações nominativas ordinárias de emissão da NBF, ambas de titularidade da Companhia, como garantias de empréstimos e financiamentos dentro do próprio Grupo Tor.

14. Ativos intangíveis: a. Controladora:

	2023	2022	Total
Softwares (i)	1.256	4.420	5.676
Marcas e patentes (ii)	(896)	-	(896)
Total	360	4.420	4.780
Saldo em 31/12/2022	360	4.420	4.780
Custo total 263.450 - - - 263.870			
Amortização acumulada (263.090) - - - (263.090)			
Valor líquido	360	4.420	4.780
Saldo em 1º/01/2023	360	4.420	4.780
Amortizações (278) - - - (278)			
Saldo em 31/12/2023	82	4.420	4.502
Custo total 263.450 - - - 263.870			
Amortização acumulada (263.368) - - - (263.368)			
Valor líquido	82	4.420	4.502

(i) As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquiri-las e fazer com que elas sejam prontas para serem utilizadas. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimável de três a cinco anos. Os custos apropriados a manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. (ii) O registro de marcas próprias é capitalizado pelo custo incorrido com o registro delas junto aos órgãos competentes. Não há amortização destes gastos. (iii) Os registros minerais estão associados à aquisição dos direitos minerais e permissões de lavra conforme nota explicativa 1.1 (e). O registro é capitalizado pelo custo incorrido e deve ser amortizado conforme período e capacidade produtiva da mina explorada. (iv) Os projetos em desenvolvimento referem-se a projetos, construção e teste de novos materiais, dispositivos, produtos, processos, sistemas e serviços, reconhecidos inicialmente pelos custos incorridos e totalmente amortizados durante sua vida útil. **15. Arrendamentos (consolidado): a. Saldos reconhecidos no balanço patrimonial:** O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

	2023	2022	Total
Ativos de direito de uso	2023	2022	2023
Máquinas e equipamentos	2.136.633	2.231.394	2.136.633
Total	2.136.633	2.231.394	2.136.633
Passivos de arrendamentos: Circulante	421.418	421.728	532.197
Não circulante	532.197	953.615	953.615
Total	953.615	1.375.342	1.375.342

b. Saldos reconhecidos na demonstração do resultado: A demonstração do resultado inclui os seguintes montantes:

	2023	2022	Total
Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso	2023	2022	2023
Máquinas e equipamentos	(263.779)	(247.933)	(263.779)
Total	(263.779)	(247.933)	(263.779)
Despesas com juros (incluídas nas despesas financeiras)	(246.4		

Movimentação da dívida líquida:	Controladora			
	Empréstimos e financiamentos bancários	Passivos de arrendamento	Total da dívida	Caixa e equivalentes
Em 01/01/2022	12.644.955	-	12.644.955	(9.877)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Pagamento de empréstimos bancários	(6.771.303)	-	(6.771.303)	(6.771.303)
Pagamento de juros	(1.578.077)	-	(1.578.077)	(1.578.077)
Variação de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	-	-	-	(6.253.838)
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Adição de juros	1.277.350	-	1.277.350	1.277.350
Dívida líquida em 31/12/2022	5.572.925	-	5.572.925	(6.263.716)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Pagamento de empréstimos bancários	(5.665.390)	-	(5.665.390)	(5.665.390)
Pagamento de juros	(469.929)	-	(469.929)	(469.929)
Variação de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	-	-	-	(528.328)
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Variações monetárias/cambiais	-	-	-	-
Adição de juros	562.394	-	562.394	562.394
Dívida líquida em 31/12/2023	-	-	-	(6.792.043)

Movimentação da dívida líquida:	Controladora			
	Empréstimos e financiamentos bancários	Passivos de arrendamento	Total da dívida	Caixa e equivalentes
Em 01/01/2022	29.248.578	1.797.070	31.045.647	(4.723.315)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Aquisição empréstimos bancários	121.426.513	-	121.426.513	-
Pagamento de empréstimos bancários	(24.738.408)	(440.923)	(25.179.331)	-
Pagamento de juros	(5.834.539)	(145.978)	(5.980.517)	-
Outras	(913)	-	(913)	(913)
Variação de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	-	-	-	(9.271.389)
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Variações monetárias/cambiais	(521.955)	-	(521.955)	-
Adição de juros	6.080.334	165.174	6.245.508	-
Dívida líquida em 31/12/2022	125.659.610	1.375.342	127.034.952	(13.994.704)
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa				
Aquisição empréstimos bancários	14.194.866	173.342	14.368.208	-
Pagamento de empréstimos bancários	(26.626.924)	(726.344)	(27.353.268)	-
Pagamento de juros	(8.577.856)	(115.174)	(8.693.029)	-
Outras	(1.008)	-	(1.008)	(1.008)
Variação de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	-	-	-	4.966.432
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa				
Variações monetárias/cambiais	(1.394.981)	-	(1.394.981)	-
Adição de juros	9.113.848	246.448	9.360.296	-
Dívida líquida em 31/12/2023	112.367.555	953.615	113.321.169	(9.028.272)

28. Compromisso: O compromisso firmado entre as unidades do Grupo, prevê que toda a quantidade de caseteria produzida pela NBF Mineração S.A. seja entregue ao Grupo WSG para produção de seus principais produtos: soldas e ligas. Dessa forma, existirá dentro do Grupo, a cadeia produtiva completa de fabricação: desde a extração do minério até o produto acabado. Assim, minimiza-se a dependência de terceiros (mas não extingue) com relação à extração de matéria-prima. **29 Saldos e transações com partes relacionadas:** A. **Informações:** O controlador final do Grupo não divulga publicamente suas demonstrações financeiras. Os saldos ativos e passivos são originados em operações de mútuos da Companhia com suas partes relacionadas, bem como de valores a receber pela recuperação de despesas, além das transações operacionais intragrupo. Os mútuos não possuem data de vencimento e encargos financeiros incidentes. A recuperação de despesas ("cost sharing") refere-se aos custos administrativos do Grupo que são custeados pela Companhia e recuperados às despesas "operacionais" do Grupo, conforme critério definido entre as partes relacionadas. As operações de compra e venda de produtos e serviços entre as empresas do Grupo são realizadas conforme condições determinadas entre as partes envolvidas, e devidamente aprovadas pelo Conselho de administração da Companhia. As operações de capital a integralizar referem-se à aquisição da NBF e detalhes podem ser vistos na nota 1.1 (e).

Ativo circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber de operações				
BL Transportes e Logística Ltda.	9.064	15.208	-	-
Ecowhite Trading Ltda.	24.552	52.938	-	-
NBF Mineração S.A.	32.450	539.064	-	-
Wire Metals Ltda.	10.149	21.976	-	-
A-Tor Participações S.A.	1.007	2.735	1.007	2.735
F-Tor Participações S.A.	631	2.188	631	2.188
K-Tor Participações S.A.	1.105	2.195	1.105	2.195
R-Tor Participações S.A.	559	2.267	559	2.267
White Solder Group S.A.	3.499	6.351	3.499	6.351
White Solder da Amazônia	11.087	14.805	11.087	14.805
White Solder Ltda.	-	-	307.515	353.560
Total conta a receber de operações mútuos a receber	94.103	659.728	325.403	384.101
A-Tor Participações S.A.	8	-	8	-
White Solder Metalurgia e Mineração	-	-	2.425.559	4.708
White Solder Ltda.	-	-	115	-
Total mútuos a receber	8	-	2.425.681	4.708
Total ativo circulante	94.111	659.728	2.751.085	388.809
Total ativo	94.111	659.728	2.751.085	388.809
até 60 dias	94.111	659.728	291.011	388.809
até 30 dias	94.111	659.728	291.011	388.809

Passivo circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a pagar de operações				
Ecowhite Trading Ltda.	-	4.250.000	-	-
Vagner de Moraes Torrente	500.000	-	500.000	-
White Solder da Amazônia	-	-	837.818	-
White Solder Metalurgia e Mineração	6.999.189	1.065.659	38.422.098	20.504.253
White Solder Ltda.	2.197.262	606.092	38.070.635	7.935.615
Total contas a pagar de operações	9.696.451	5.921.751	77.830.552	29.445.444
Capital a integralizar				
NBF Mineração S.A.	1.000.000	1.000.000	-	-
Total Capital a integralizar	1.000.000	1.000.000	-	-
Mútuos a pagar				
White Solder Ltda.	-	-	1.614	-
Total mútuos a pagar	-	-	1.614	-
Total passivo circulante	10.696.451	6.921.751	77.832.166	29.445.444

Passivo não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a pagar de operações				
Ecowhite Trading Ltda.	4.250.000	-	-	-
White Solder Metalurgia e Mineração	8.900.000	8.900.000	8.900.000	8.900.000
Total contas a pagar de operações	13.150.000	8.900.000	8.900.000	8.900.000
Capital a integralizar				
NBF Mineração S.A.	-	1.000.000	-	-
Total Capital a integralizar	-	1.000.000	-	-
Total passivo não circulante	13.150.000	9.900.000	8.900.000	8.900.000
Total passivo	23.846.451	16.821.751	86.732.166	38.345.444

A vencer	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
até 60 dias	-	-	1.614	11.172.784
de 121 a 365 dias	1.500.000	-	500.000	-
acima de 365 dias	-	-	1.000.000	-
Total a vencer	1.500.000	2.000.000	501.614	11.172.784

Vencidos	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
até 60 dias	2.223.000	1.671.751	47.589.931	13.501.175
de 61 a 120 dias	6.278.500	13.150.000	17.307.311	27.171.485
de 121 a 365 dias	4.744.951	-	12.433.309	-
acima de 365 dias	8.900.000	-	8.900.000	-
Total a vencer	22.346.451	14.821.751	86.230.552	27.172.660
Total a pagar	23.846.451	16.821.751	86.732.166	38.345.444

c. Principais operações:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Venda de produtos				
White Solder da Amazônia Ltda.	-	1.999.217	-	-
White Solder Metalurgia e Mineração Ltda.	-	45.112.362	-	10.046.346
White Solder Ltda.	-	10.025.461	-	35.073.690
Total a pagar	-	57.137.040	-	45.120.035

Compra de produtos
White Solder Group S.A. - 9.312.311
White Solder da Amazônia Ltda. - 4.188.433
White Solder Metalurgia e Mineração Ltda. - 199.850.368
White Solder Ltda. - 128.872.794
177.005.020 **265.723.871**

d. Cost sharing: A Companhia e suas subsidiárias possuem um instrumento particular de compartilhamento de despesas administrativas e operacionais (cost sharing) em conjunto com a Tor, onde acordam que, para a realização de suas atividades administrativas, as subsidiárias necessitam do compartilhamento da infraestrutura administrativa disponibilizada pela Companhia e pela Tor, que arcam, individualmente, com todos os custos decorrentes da manutenção desta infraestrutura. Sendo assim, através do instrumento particular, o Grupo define a fórmula e os critérios que serão utilizados pelas partes para calcular a porcentagem de cada subsidiária no rateio das despesas administrativas e operacionais dispendidas pela Companhia e pela Tor. As atividades empreendidas para auxiliar a administração das subsidiárias compreendem os seguintes setores: • Contabilidade e fiscal; • Financeiro; • Administrativo; • Qualidade; • Tecnologia da informação; • Custos e orçamentos; • Suporte SAP; e • Departamento pessoal. Cada setor é responsável pela realização de uma parcela específica das atividades que são suportadas pelas subsidiárias, auxiliando-as na parte administrativa e operacional através de uma equipe de profissionais que pode desenvolver atividades para todas as subsidiárias. No final de cada mês, após a contabilização de todas as receitas e despesas, será apurado o resultado do período, que será rateado para cada subsidiária de acordo com a porcentagem do faturamento individual de cada uma em relação ao faturamento total do Grupo. Após a apuração do valor devido, a Companhia e a Tor providenciam emissão de Nota de Débito para cada uma das subsidiárias, nos respectivos valores devidos por cada uma no prazo de até 30 (trinta) dias, com vencimento para o décimo quinto dia após a emissão. A movimentação do cost sharing durante os anos de 2023 e 2022 está apresentada a seguir:

Diretoria
Alessandro Saccoman Torrente - Diretor Administrativo e Financeiro - CPF: 163.689.008-30

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas
diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A diretoria da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com suas controladas e operacional e o seu desajuste contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela diretoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Nossa segurança razoável é um nível de auditoria sempre, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes

	2023		2022	
	140.750	203.733	157.597	449.086
BL Transportes e Logística Ltda.	157.597	449.086	-	-
Ecowhite Trading Ltda.	784.68	1.853.452	-	-
NBF Mineração S.A.	199.889	329.241	-	-
Wire Metals Ltda.	45.133	56.171	-	-
White Solder Group S/A	208.769	260.058	-	-
White Solder da Amazônia Ltda.	4.138.549	4.248.749	-	-
White Solder Ltda.	4.770.970	5.016.538	-	-
White Solder Metalurgia e Mineração Ltda.	13.656	34.781	-	-
A-Tor Participações Ltda.	5.463	21.567	-	-
F-Tor Participações Ltda.	9.926	22.474	-	-
K-Tor Participações Ltda.	-	-	-	-
R-Tor Participações Ltda.	-	-	-	-
Total	10.865.342	12.517.138	-	-

30. Seguros (não auditado): O Grupo tem um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, as regras envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 31/12/2023, a Companhia apresenta as seguintes principais apólices de seguro contratadas com terceiros:

Bens segurados	Montante da cobertura	
	2023	2022
Veículos		
Dano de Veículo	83.259.93	150.000
Danos Materiais	1.150.000	1.500.000
Médico e Hospitalares	450.000	450.000
Danos Corporais	3.400.000	3.400.000
Danos Morais	2.842.800	2.842.800
Acidentes Pessoais a Passageiros- Morte	500.000	500.000
Acidentes Pessoais a Passageiros- Invalidez	120.007.005	120.007.005
Danos materiais	1.000.000	1.000.000
Roubo/Furto Qualificado de Bens	1.000.000	1.000.000
Perda ou Pagamento de Aluguel a Terceiros	2.000.000	2.000.000
Total	132.859.805	132.859.805

Predial (i)
Morte natural ou acidental
Invalidez permanente total ou parcial por acidente
Invalidez funcional permanente ou doença
Morte natural ou acidental do cônjuge
Acidente de trabalho
Morte natural ou acidental de filhos
Auxílio funeral
3.000

Vida (Funcionários) (ii)
Invalidez permanente total ou parcial por acidente
18x salário do colaborador
Morte natural ou acidental do cônjuge
9x salário do colaborador
Acidente de trabalho
174.212
Morte natural ou acidental de filhos
10.000
Auxílio funeral
3.000

(i) inclui prédios, máquinas, móveis, utensílio, mercadorias e matérias-primas. (ii) mínimo de R\$ 50.000 e máximo de R\$ 396.000. **Seção E - Políticas contábeis: 31 Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos períodos apresentados, salvo disposição em contrário. **A. Moeda funcional e de apresentação:** Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para a milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **B. Moeda estrangeira:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas em moeda funcional com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão dos ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira pelas taxas de câmbio do final do exercício são reconhecidos na demonstração do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Todos os outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Outros ganhos (perdas), líquidos". (i) **Empresas do grupo com moeda funcional diferente:** Os resultados e a posição financeira da investida ZWM - White Solder EU Metals Ltda. (a qual não tem moeda de economia hiperinflacionária) cuja moeda funcional é diferente da moeda de apresentação, são convertidos na moeda de apresentação como segue: (a) ativos e passivos de cada balanço patrimonial apresentado são convertidos pela taxa de fechamento da data do balanço; As receitas e despesas de cada demonstração de resultado são convertidas pelas taxas de câmbio médias (a menos que essa média não seja uma aproximação razoável da taxa efetiva cumulativa das taxas vigentes nas datas das operações e, nesse caso, as receitas e despesas são convertidas pela taxa das datas das operações); e (b) todas as diferenças de câmbio resultantes, são reconhecidas como um componente separado no patrimônio líquido, na conta "Ajustes de avaliação patrimonial". **C. Caixa e equivalentes de curto prazo:** Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em espécie, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor), sendo o saldo apresentado líquido de saldos em contas garantidas na demonstração do fluxo de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos e financiamentos", no passivo circulante (vide nota 17). **d. Receita de contrato com clientes:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos, bem como das eliminações das vendas entre empresas do Grupo. O Grupo reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do Grupo, conforme descrição a seguir: O Grupo baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda. As vendas são reconhecidas quando o controle sobre os produtos é transferido, ou seja, no momento em que os produtos são faturados e destinados ao cliente, que se torna o beneficiário e passa a ter total liberdade sobre o canal e preço de venda dos produtos, bem como aceita os termos de pagamento sendo possível assim a determinação dos fluxos de caixa futuros referentes à transferência do ativo. **e. Subvenção e assistência governamentais:** Incentivos fiscais ou subvenção, quando existentes, são registrados na demonstração do resultado como deduções da receita líquida, em contrapartida do respectivo tributo a receber. **f. Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras do Grupo compreendem receitas e despesas de juros, ganhos e perdas líquidos de variação cambial, descontos concedidos e obtidos, encargos sobre empréstimos, reconhecimentos no resultado por operações de hedge. As receitas e despesas financeiras são reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. **g. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e exercisam a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos, que são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: S3B5Y-E96PR-S8RA7-8YX2N

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ FRANCISCO JORGE ROSA FILHO (CPF 056.898.198-75) - FAROL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 71.661.599/0001-52) em 02/07/2024 08:26 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/S3B5Y-E96PR-S8RA7-8YX2N>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>